29/08/25, 10:28 SEI/UFOP - 0965904 - Resultado

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1056457&infra_sistema=… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E

INOVACAO

Resultado PROPPI/REITORIA-UFOP Nº 0965904/2025 Ouro Preto, 25 de agosto de 2025.

Resultado Final: EDITAL INTERNO PROPPI Nº 06/2025 Apoio a Editoria de Periódicos do Portal de
Periódicos UFOP

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI) da UFOP torna público o resultado
final do Edital 06/2025.

Foi feita análise do plano de trabalho de cada revista, observando a:

descrição detalhada da quantidade de artigos a serem publicados com propostas orçamentárias
incluindo DOI, XML, revisão;

relevância do periódico e o histórico de publicações;

perspectiva de visão de futuro da revista e suas métricas.

Considerando o limite orçamentário (R$ 64.000,00) e o objetivo de disponibilização de recursos para itens
essenciais na manutenção da publicação (editoração: marcação em XML, diagramação, revisão gramatical
em língua portuguesa e DOI) , foi feita a distribuição orçamentária do seguinte modo:

Ordem Nome do Periódico PPG
vinculado ISSN Classificação Valor

Concedido

1 Além dos Muros da Universidade PPGSSA 2675-
3693 Aprovada R$ 1.300,00

2 ARTEFILOSOFIA PPGFIL 2526-
7892 Aprovada R$ 5.674,00

3 Caletroscópio Pós Letras 2318-
4574 Aprovada R$ 11.676,00

4 Entre(linhas): Revista do Programa de
Pós Graduação em História da UFOP PPGHIS 2965-

5293 Aprovada R$ 7.277,35

5 Libertas - Revista de Pesquisa em Direito PPGD 2319-
0159 Aprovada R$ 6.000,00

6 Revemop PPGEDMAT 2596-
0245 Aprovada R$ 32.072,65

7 Revista de Matemática de Ouro Preto
(RMAT) PROFMAT 2237-

8103 Desclassificada* -

29/08/25, 10:28 SEI/UFOP - 0965904 - Resultado

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1056457&infra_sistema=… 2/2

* A Proposta da revista RMAT foi desclassificada em observação aos itens 1.1 e 5.1 do Edital:

1.1 O objetivo é apoiar financeiramente propostas de editoração científica de periódicos vinculados aos
Programas de Pós-Graduação da UFOP..[]

5.1 Somente serão analisadas as propostas de periódicos que atenderem aos seguintes requisitos:
a) Ser um periódico editado por um Programa de Pós-Graduação da UFOP;

Ouro Preto, 29 de Agosto de 2025.

Paula Cristina Cardoso Mendonça

PRÓ - REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Documento assinado eletronicamente por Paula Cristina Cardoso Mendonca, PRÓ-REITOR(A) DE
PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, em 29/08/2025, às 09:49, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0965904 e
o código CRC 016605B7.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.008895/2025-84 SEI nº 0965904

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1367   - www.ufop.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0